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Anotace

Vládní informační kampaň „Proti raketám” byla díky svému charakteru ojedinělou formou politické

kampaně v České republice. Cílem bakalářské práce je analýza a zdokumentování kampaně jako

celku s přihlédnutím k tehdejší politické situaci v České republice. V první části práce se zaměřím

na popis kampaně s uvedením přehledu základních politických a společenských událostí týkajících

se tématu práce, dále pak na analýzu výchozí situace kampaně a popis jejích jednotlivých aspektů

s důrazem na shrnutí zásadních nástrojů použitých k propagaci. V závěru práce se budu věnovat

zhodnocení účinku kampaně na základě komparace výsledků průzkumů veřejného mínění.

Annotation

Governmental information campaign “Against missiles” was a unique campaign in the Czech

republic thanks to its special type of political communication. The aim of the thesis was to analyse

the whole campaign with regard to the political situation of the time. In the first part of the thesis

the autor will focus on the description of the campaign, beginning with the summary of basic

political events that concern the theme of the thesis, continuing with analysis of the default situation

of the campaign and tools used for propagation. In the end of the thesis, the author will focus on

evaluation of the effect of the campaign by means of comparation of the results of the researches of

public opinion.
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1. ÚVOD

Při volbě tématu své bakalářské práce v létě 2008 jsem se řídila několika kritérii. Mým cílem bylo

najít problematiku, jejíž zpracování a shrnutí by bylo pro zainteresovaný okruh čtenářů nejen

zajímavé, ale i přínosné a podnětné. Zároveň jsem se snažila vybírat z aktuálních událostí a trendů.

Přála jsem si najít téma, které by svou podstatou bylo i něčím neobvyklé a vymykalo se tradičně

používaným vzorcům. Vládní informační kampaň „Proti raketám”, která probíhala od září 2007

zhruba do konce první poloviny roku 2008 a měla za cíl poskytnout široké české veřejnosti dostatek

informací o možné výstavbě americké radarové základny, mě upoutala pro svou rozporuplnost a

řadu polemik, které vyvolala. Proto jsem se rozhodla ji důkladně prozkoumat, rozebrat a vyhodnotit

a rovněž doložit články a materiály, které byly na toto téma publikovány.

Konečné zpracování tohoto tématu nebude nijak jednoduché s ohledem na aktuální vývoj (či spíše

stagnaci) budování americké protiraketové základny. První překážkou se stalo rozhodnutí

amerického prezidenta Baracka Obamy upustit od stavby radarové základny protiamerické

raketové obrany na území Česka (září 2009). Veškerá další jednání byla tudíž zmrazena a

informační kampaň již neprobíhá. To s sebou nese mnoho dílčích komplikací, jako například

nedostupnost webových stránek www.protiraketam.cz, které byly jedním z nástrojů kampaně.
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Druhou komplikací při zpracování tématu je jeho specifičnost. Nejedná se totiž o tradiční politickou

kampaň, na jakou jsme v České republice zvyklí. Kampaň Proti raketám totiž nemá za úkol přilákat

voliče na stranu konkrétní politické strany. Zdá se tedy, že svou specifičností nespadá pouze do

sféry politického marketingu. Přestože zadavatelem kampaně je Úřad vlády České republiky a téma

kampaně se týká významného a v mnoha ohledech i značně kontroverzního politického rozhodnutí,

cílem kampaně má být, podle vyjádření vládního zmocněnce pro radar Tomáše Klvani, „aby se

každý, kdo o to má zájem, dozvěděl o radaru všechny dostupné informace.“1 Kampaň tedy nemá

prvořadě působit na názor lidí, případně se snažit změnit postoj veřejnosti ke stavbě základny, nýbrž

upozornit na aktuální společenský problém a zároveň poskytnout zájemcům co nejvíce informací a

podkladů, aby si na jejich základě mohli utvořit vlastní stanovisko sami. Zároveň kampaň není

prvoplánově zaměřená na získání podpory konkrétní politické straně, jak již bylo zmíněno výše.

Těmito dvěma aspekty by se proto mohla řadit spíše do pole působnosti sociálního marketingu,

neboť poukazuje na určitou společenskou událost případně na možný společenský posun.

Výše uvedené poznatky se však týkají primárního cíle kampaně. Vezmeme-li tematiku obšírněji,

zjistíme, že ač je kampaň charakterizována jako informační, vzešla z iniciativy vlády České

republiky. Vláda České republiky je ve většině případů složena z příslušníků těch politických stran,

které ve svobodných volbách získaly největší počet mandátů. Vláda ČR je tedy formována na

základě preferencí a z pléna členů vítězných politických stran. Implicitně lze dovodit, že cílem

každé zvolené politické strany je udržet své preference až k dalším volbám. Veškeré kroky vlády lze

svým způsobem pokládat za abstraktní reklamní kampaň, která má za úkol utvrdit voliče v tom, že

dali hlas správným reprezentantům a že tak mají učinit i v příštích volbách.

Vyskytne-li se však takto kontroverzní téma, které nebylo předmětem volební kampaně a které je

dle průzkumů veřejného mínění vnímáno od svého počátku s nevolí, musí vedoucí politická strana

v zájmu udržení preferencí začít jednat. „Je vcelku pochopitelné, že zájem o voliče by se neměl

soustředit pouze na krátké období před volbami, ale že je důležité, aby politici komunikovali s voliči

během celého volebního období. Proces informování je zásadní pro obě strany, nicméně z hlediska

politických aktérů je rozhodující zájem o informování dán jejich snahou uspět co nejlépe v dalších

volbách.“2

Přestože dle Schmitt-Becka3 spadá informační kampaň mezi ryze politické, i Eva Bradová ve své

knize Od lokálních mítinků k politickému marketingu tvrdí, že politická komunikace je úkazem

1 Www.aktualne.cz [online].2007, [cit. 2010-04-29]. Proti raketám: Vládní heslo pro radarovou kampaň. Dostupný z
WWW: http://aktualne.centrum.cz/domaci/politika/clanek.phtml?id=508608>
2 ŠARADÍN, Pavel ; BRADOVÁ, Eva. Politické kampaně, volby a politický marketing. Olomouc : Periplum, 2007.
Permanentní kampaň a proces vládnutí: Politika v éře konzultantů, s. 48.
3 SCHMITT-BECK, Rüdiger a FARREL, David. Do Politoval Campaigns Matter? Campaign effects in elections and
referendum. London:Routledge 2002. in BRADOVÁ, Eva. Od lokálních mítinků k politickému marketingu : Teorie a
vývoj politické komunikace a volebních kampaní. Vyd. 1. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005.
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interdisciplinárním a zdůrazňuje, že „tento fenomén se stále ještě nachází v počátcích

systematického a uceleného výzkumu (...). Koncept politického marketingu je stále v pohybu a lze

říci, že dosavadní teoretický rámec je pouze provizorní.“4 Vzhledem k výše uvedenému se mi

kampaň „Proti raketám“ jeví jako kampaň „na pomezí“ politického a sociálního marketingu

s výraznými prvky propagandy, respektive jako politická kampaň s prvky sociálního marketingu a

propagandy. I z tohoto důvodu si myslím, že má bakalářské práce bude přínosná.

Nejprve se tedy zaměřím na popis kampaně, ve stručnosti shrnu hlavní milníky vývoje jednotlivých

jednání o postavení radaru v Čechách, nastíním hlavní aktéry kampaně a shrnu hlavní východiska

kampaně. V závěru bych ráda zhodnotila vliv kampaně na veřejné mínění, a to na základě

porovnání počátečních cílů kampaně a výsledků průzkumů veřejného mínění zpracovaných

agenturou CVVM.

2. CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED – Vývoj jednání o radaru 5

ROK 2002

USA informují o konceptu středoevropské části protiraketového systému tehdejšího ministra obrany

Jaroslava Tvrdíka.

ROK 2003

Americká strana zasílá vládě bývalého premiéra Vladimíra Špidly (ČSSD) technické požadavky pro

výstavbu americké základny protiraketového štítu na území Česka.

Spojené státy o možnosti protiraketové obrany z důvodu nebezpečí napadení ze strany tzv. „rogue

states“ (v překladu darebácké státy) přemýšlely už od roku 1999.

ROK 2004 - listopad

4 BRADOVÁ, Eva. Od lokálních mítinků k politickému marketingu : Teorie a vývoj politické komunikace a volebních
kampaní. Vyd. 1. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005.
5 Přejato a sestaveno z přehledů publikovaných na internetovém portálu www.aktualne.cz:

• Www.aktualne.cz [online]. 2009 [cit. 2010-05-16]. Jak se vyvíjela jednání o radaru v České

[…]

zastupiteli obce Mukařov, kteří na podzim loňského roku vyjádřili přání mít v obci Mukařov radiolokační
zařízení systému PRO.
Ve spolupráci s Deníkem se uskutečnily diskuse k radaru i 13. února ve Zlíně, den poté v Brně. V Brně došlo
i ke setkání se zástupci Ústavu strategických studii na Univerzitě obrany, s hejtmanem Jihomoravského kraje
Stanislavem Juránkem a s primátorem statutárního města Brna Romanem Onderkou.

POLITIKA USA SE PO VOLBÁCH PŘÍLIŠ NEZMĚNÍ
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Americký velvyslanec v Česku Richard Graber uvedl v rozhovoru pro ČRo2, že pokud jde o otázky
bezpečnosti, existuje mezi oběma americkými stranami – republikány i demokraty - názorová jednota.
Podle amerického velvyslance uvádí zpravodajské služby, že Írán je i nadále hrozbou a bude hrozbou i roce
2015. Tudíž se žádná strana neotočí a neřekne, že hrozba neexistuje. „Nedokáži si představit scénář, podle
kterého by protiraketová obrana v České republice nezůstala prioritou,“ uvedl Graber.
„Doufáme, že na summitu NATO v Bukurešti zazní jasné prohlášení, že se tento systém stane součástí širšího
systému NATO a že příspěvek České republiky a Polska do systému protiraketové obrany bude začleněn do
NATO. A doufáme, že to pomůže pokrýt zbytek Evropy, protože to je nebezpečí, které pochází právě z raket
středního a dlouhého doletu,“ řekl americký velvyslanec.

JAK BUDUJÍ SYSTÉM OBRANY VE SVĚTĚ

Japonsko
Japonsko a Spojené státy sestavují nejkomplexnější protiraketový štít na světě v hodnotě několika miliard
dolarů. Tento projekt změní bezpečnostní rovnováhu v Asii a má dalekosáhlé důsledky pro snahu
Washingtonu o prosazení podobné strategie v Evropě, kde se obdobný nápad zastavil kvůli nedostatku
ochotných spolupracovníků. Stanice v severním Japonsku je nejnovější součástí štítu.
…a Severní Korea
Severní Korea obdržela velkou dodávku sovětských technologií k vývoji svých balistických raket a stále
spoléhá na zahraniční dodávky klíčových komponentů pro své vojenské programy.
Severní Korea dosud nevyvinula technologii, která by umožnila nasadit na raketu jadernou hlavici.

BUDE MÍT ÍRÁN NOVOU JADERNOU ELEKTRÁRNU ?

Podle íránského velvyslance v Rusku Golámrezá Ansarí, začal Írán stavět druhou jadernou elektrárnu.
Ansarí zároveň zdůraznil, že Írán hájí proměnu Blízkého východu a Perského zálivu v nejadernou zónu.
"Jaderné zbraně nemají místo v obranné doktríně Íránu," řekl Ansarí novinářům. "
Náměstek americké ministryně zahraničí Nicholas Burns vzápětí prohlásil, že Írán vůbec nemá zapotřebí
budovat další jadernou elektrárnu.
Spojené státy a další západní země podezírají Teherán, že civilním jaderným programem maskuje vývoj
jaderné zbraně. Írán to popírá, odmítá ale skoncovat s vlastním programem obohacování uranu, který budí
podezření Západu. Írán trvá na tom, že jeho jaderný program je výhradně mírový a popírá, že mu jde o
využití jaderné technologie také ve vojenství.
Zkoušku raketového nosiče, který mu má umožnit vynést do vesmíru vlastní satelit, uskutečnil Írán v pondělí
(5.2.2008). Prezident Mahmúd Ahmadínežád při inauguraci íránského "vesmírného střediska" v
neupřesněném místě v poušti zdůraznil, že Írán potřebuje aktivní a významnou přítomnost ve vesmíru.

SESTŘELENÍ NEFUNKČNÍHO SATELITU SYSTÉMEM PROTIRAKETOVÉ OBRANY

21.února Americká armáda úspěšně sestřelila porouchaný špionážní satelit, včetně téměř plné palivové
nádrže s prudce toxickými pohonnými hmotami. Cílem sestřelení satelitu bylo zabránit jeho dopadu na Zemi
a především zničit jeho palivovou nádrž.
Raketa SM-3 byla odpálená z lodi amerického vojenského námořnictva Lake Erie v severním Pacifiku poblíž
Havaje a po asi třech minutách zasáhla satelit. K sestřelení Američané použili sytém protiraketové obrany.
Použit byl i radar na Marshallových ostrovech, který by měl být převezen do České republiky. Ten se spolu
s více než desítkou dalších radarů a senzorů podílel na sledování dráhy satelitu a napomáhal s analytickou
přípravou zásahu.
Dle generála Šedivého, tímto krokem USA dokázaly, že „dosáhly vysokého stupně rozvoje protivzdušné
obrany. Satelit zasáhly první raketou. Pokud by to dokázaly až na třetí pokus, ozvali by se kritici
protiraketové obrany, kteří tvrdí, že jde o plýtvání penězi. Ukazuje se ale, že obranný systém USA je stále
kvalitnější. Zásah teď analyzují jak USA, tak Rusové a Číňané. Zajímá je, jak to ti Američané dokázali.“
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Příloha č.5

Zdroj: IDnes.cz [online]. 2007 [cit. 2010-12-19]. Herec Lábus pokřtil vládní kampaň pro radar. Dostupné z WWW:
<http://zpravy.idnes.cz/domaci.asp?c=A071102_152252_domaci_adb>.
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Příloha č.6

Zdroj: Informační brožura kampaně „Proti raketám“ [online] [cit. 2010-05-10]. Dostupný z WWW:
http://press.amic.cz/cs/radar/. Úplná verze brožury je dostupná na CD přiloženém k bakalářské práci.
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