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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
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Příjmení a jméno: Kasalická Aneta

Název práce: Vládní informační kampaň "Proti raketám" v letech 2007 a 2008
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, PhD.
Pracoviště: FSV UK, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvolila správný postup pro vybudování případové studie a snaží se metodicky postupovat dobře.
Bohužel se jedná o komplikovanou kauzu, k níž je zapotřebí hlubšího vhledu do politického PR. V tomto bodě

zřetelně schází další teoretická literatura a s tím související nedostatek erudice k evaluaci dat (např. alespoň
L´Etang, O´Shaugnessy, Lees-Marshment, Miller - Dinan ad.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
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3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Gramatická úroveň práce je dobrá, ale autorka by měla zlepšit práci s odstavci (např. s. 34). Členění kapitol by
mělo být přehlednější (závěr a summary bezprostředně navazují).
Kap. 2 je poněkud problematická, nedostatečně odkazuje na zdroje, navíc přejímá pouze ze serveru aktualne.cz,
což neodpovídá akademické práci. Autorka měla prozkoumat další relevantní zdroje (nezávislé výzkumy
veřejného mínění, publikované přímo výzkumnými agenturami, vládní tisková prohlášení, příp. zahraniční
média apod.). V kap. 3 pokračuje nedostatečné citování zdrojů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autorka zvolila závažné a zajímavé téma, v českém prostoru ojedinělé. Práce je dobře strukturována a obecně
dobře postavena, ale při bližším seznámení se vyskytují nesrovnalosti v argumentaci. Závěry neodpovídají
argumentům ve SWOT analýze (stranické rozdělení, "nezávislá" osobnost Klvani apod.). Autorce zejména chybí
kritická reflexe zdrojů (agenturní vyjádření o úspornosti kampaně, označování protikampaní za manipulativní a
dezinterpretující (s. 19), "nezávislost" kampaně apod.). Přestože autorka v závěru dochází k dobře
formulovaným závěrům, z celkového textu práce není příliš patrné, na základě jakých argumentů byly nakonec
zvoleny. Práci hodnotím jako dobrou až velmi dobrou v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak si vysvětlujete rétorický obrat "úsporná kampaň", podpořená vyjádřením mluvčího T. Klvani? Mohlo

jít o PR strategii a proč?
5.2 Proč podle vás došlo k nezájmu obyvatelstva o informace z vládní kampaně? Bylo to z důvodu "špatného

maskování propagandy"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!